

भारत सरकार
खान मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *418
दिनांक 29.03.2023 को उत्तर देने के लिए

लिथियम और सोने के भण्डार

*418. श्री सुदर्शन भगत:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या देश के विभिन्न क्षेत्रों में लिथियम और सोने जैसे खनिजों के भंडार पाए गए हैं; और
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
खान, कोयला एवं संसदीय कार्य मंत्री
(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) और (ख): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

‘लिथियम और सोने के भण्डार’ के संबंध में श्री सुदर्शन भगत द्वारा पूछे गए दिनांक 29.03.2023 के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं.418 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) और (ख): जी, हाँ। भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई), खान मंत्रालय का एक सम्बद्ध कार्यालय और मिनरल एक्सप्लोरेशन एंड कंसल्टेन्सी लिमिटेड (एमईसीएल), खान मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन एक सीपीएसई ने देश में सोने और लिथियम के संसाधनों को संवर्धित किया है। राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

इसके अलावा, परमाणु खनिज अन्वेषण एवं अनुसंधान निदेशालय, परमाणु ऊर्जा विभाग की एक संघटक इकाई ने मारलागल्ला क्षेत्र, जिला मंड्या, कर्नाटक में लिथियम संसाधन की खोज की है। यह एक प्रारंभिक अनुमान है और आगे गवेषण की आवश्यकता है।

अनुबंध

I. खान और खनिज [विकास और विनियमन] संशोधन अधिनियम, 2015 के बाद से भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण द्वारा संवर्धित सोने और लिथियम के संसाधनों का राज्य-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य	ब्लॉक और जिला	खनिज	यूएनएफ सी चरण	संसाधन (मिलियन टन में)
1	महाराष्ट्र	घनपुर-मुधोली-पश्चिमी ब्लॉक, जिला गढ़चिरोली और चंद्रपुर	सोना	जी3	0.11
2	मध्य प्रदेश	चकरिया ब्लॉक, जिला सीधी	सोना	जी2	0.13778
3		इमलिया ब्लॉक, जिला कटनी	सोना	जी2	0.356789
4	झारखंड	भीतरदारी ब्लॉक, जिला पूर्वी सिंहभूम	सोना	जी3	340354.7 टन
5	कर्नाटक	अज्जनाहल्ली-ब्लॉक-जी, जिला तुमकुर	सोना	जी3	0.29
6		बंगरगट्टी सेंट्रल ब्लॉक, जिला धारवाड़	सोना	जी3	0.19
7		बंगरगट्टी उत्तरी ब्लॉक, जिला धारवाड़	सोना	जी3	0.17
8		मरुथीपुरा के उत्तर में, जिला हावेरी	सोना	जी3	0.06
9		अज्जनाहल्ली-ब्लॉक-सी, जिला तुमकुर	सोना	जी2	0.70
10		अज्जनाहल्ली ब्लॉक-ई, जिला तुमकुर	सोना	जी2	1.21
11		होनामडी ब्लॉक, जिला दावणगेरे	सोना	जी3	0.26
12		लक्कवन्नहल्ली ब्लॉक, जिला चित्रदुर्गा	सोना	जी3	0.043
13		मचनूर सेंट्रल ब्लॉक, जिला रायचूर	सोना	जी2	0.35
14	राजस्थान	जगपुरा, जिला बांसवाड़ा	सोना,	जी2	0.97
15		खेड़ा मुख्य ब्लॉक, जिला अलवर	सोना	जी2	3.61
16		खेड़ा द. पू. ब्लॉक, मुंडियावास-खेड़ा क्षेत्र, जिला अलवर	सोना	जी2	0.16
17		मुंडियावास ब्लॉक, अलवर जिला	सोना	जी2	0.42
18		जगपुरा उत्तर, जिला बांसवाड़ा	सोना	जी3	1.502
19	संघ राज्य क्षेत्र: जम्मू और कश्मीर	सलाल-हैमाना, जिला रियासी	लिथियम	जी3	5.9

II. मिनरल एक्सप्लोरेशन एंड कंसल्टेंसी लिमिटेड द्वारा किए गए सोने के गवेषण के साथ-साथ संवर्धित संसाधनों का राज्य-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य	ब्लॉक और जिला	यूएनएफसी चरण	संसाधन (मिलियन टन में)
1	आंध्र प्रदेश	चेन्नाभावी खान ब्लॉक, जिला अनंतपुर	जी2	0.138
2		चिगरगुंटा I (डब्ल्यू)-I और II एल (फेज -I), जिला चित्तूर	जी2	0.623
3		चिगरगुंटा I और III (डब्ल्यू) (फेज -I), जिला चित्तूर	जी2	0.397
4		चिगरगुंटा III और IV (ई), जिला चित्तूर	जी2	0.322
5		चिगरगुंटा ब्लॉक-वी (ई) I और II एल, जिला चित्तूर	जी2	1.057

6		डोना ईस्ट (फेज -I), जिला जोन्नागिरी	जी2	7.77
7		डोना मंदिर, जिला कुरनूल	जी2	1.242
8	झारखंड	परासी सेंट्रल (फेज-I और II), जिला रांची	जी2	9.894
9		परासी पूर्वी ब्लॉक, जिला रांची	जी2	
10		परासी पश्चिमी ब्लॉक, जिला रांची	जी2	
11		कुंदरकोचा, जिला सिंहभूम	जी2	0.007
12		परासी सेंट्रल ब्लॉक, जिला रांची	जी2	7.47
13		पहाड़िया ब्लॉक, जिला पश्चिमी सिंहभूम	जी2	1.16
14		परासी पूर्वी ब्लॉक, जिला रांची	जी2	2.07
15		परासी पश्चिमी ब्लॉक, जिला रांची	जी2	0.365
16		कर्नाटक	अजनाहल्ली पूर्वी ब्लॉक (ब्लॉक-ए), जिला तुमकुर	जी2
17	बुदिनी, जिला रायचूर		जी2	0.209
18	होसुर-चैंपियन (ई)-गडग, जिला धारवाड़		जी2	0.438
19	होसुर-चैंपियन (डब्ल्यू)-गडग, जिला धारवाड़		जी2	1.192
20	बीजीएमएल लीज होल्ड - (फेज-I), जिला कोलार		जी2	0.1
21	बीजीएमएल लीज होल्ड - (फेज-II), जिला कोलार		जी2	0.01
22	होसूर सेक्टर-गडग, जिला धारवाड़		जी2	0.56
23	केम्पिकोट, जिला हसन		जी2	0.515
24	एमसी टैगैट (डब्ल्यू), जिला कोलार		जी2	1.173
25	मैसूर खान-गडग, जिला धारवाड़		जी2	0.09
26	सांगली खान-उत्तर-गडग, जिला धारवाड़		जी2	0.55
27	उटी-हट्टी-मास्की, जिला रायचूर		जी2	5.05
28	वोंदल्ली, जिला रायचूर		जी2	0.469
29	चिन्मुलगुंड (फेज-I), जिला हावेरी		जी2	1.36
30	एमसी टैगैट (डब्ल्यू), जिला कोलार		जी2	1.044
31	ओरिएंटल मैक टैगार्टस पश्चिम, जिला कोलार		जी2	1.008
32	टेलिंग डैम्प्स, जिला कोलार		जी2	32.26
33	केरल	मरुदा-नीलांबुर, जिला मल्लपुरम	जी4	1.07
34	राजस्थान	भुकिया पूर्व, जिला बांसवाड़ा	जी2	11.74
